石 薬 発 第 1 8 0 号

平 成 年 月 日

会員各位

公益社団法人 石川県薬剤師会

会 長  中 森 慶 滋

「平成 31年度スポーツファーマシスト・薬育推進事業研修会（PS講座）」のお知らせ

 新春の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、当会の事業に多

大なご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

 東京オリンピック 2020が近づく中、外国の選手団の事前合宿を受入れるホストタウン制度に石川県内で

は加賀市、小松市、金沢市、志賀町が応募しています。このようにスポーツに対する関心が高まる中、医薬

品・サプリメント使用によるドーピング違反未然防止活動が薬剤師職能の一つです。特にサプリメント使用

によるドーピング違反が散見される中、禁止物質で汚染されたサプリメントの知識と共に、管理栄養士・公

認スポーツ栄養士からサプリメントに頼らない体つくりの知識も必要と考えます。そこで、今回は薬剤師ＰＳ

講座とタイアップし、表題のスポーツファーマシスト・薬育推進事業研修会を下記の通り実施いたします。

年度初めのお忙しい時期とは存じますが、是非ともこの研修会にご出席いただき、日々の薬剤師業務の

参考にしていただきますようお知らせ申し上げます。

― 記 ―

◆ 日 時：平成 31年 4月 14日（日）13：00～16：00

◆ 会 場：石川県地場産業振興センター本館 3階第 5研修室

◆ 内 容：

  講演１

 「スポーツ選手の食事について」

 公益財団法人北陸体力科学研究所ダイナミック課

管理栄養士・公認スポーツ栄養士  中﨑 衣美先生

  講演２

「食品・サプリメント・医薬品とドーピング」

石川県薬剤師会 スポーツファーマシスト・薬育推進委員会

日本アンチ・ドーピング機構 認定スポーツファーマシスト 髙山 成明先生

以 上

（受講料）      （G08認定薬剤師研修シール 2単位を交付します）

（実施担当）石川県薬剤師会：スポーツファーマシスト・薬育推進委員会  担当理事 髙山 成明

※ 本講座は、ＰＳ講座４月として設定しています。 （ＰＳ講座運営委員会）副会長 三浦 智子

------------------------------------------------------------------------------------------

平成 31 年度スポーツファーマシスト・薬育推進事業研修会（申込書）

【薬局名：                    】

参加者

ご氏名

参加者

ご氏名

 ※ 当日、申込なしでも参加できますが、

  事前準備のため、ご記入ください。 県薬 FAX 076-223-1520